Terms and Conditions

The Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept there Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Library

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

Imprint:

Director: Mag. Renate Plöchl

Deputy director: Mag. Julian Sagmeister

Owner of medium: Oberösterreichische Landesbibliothek

Publisher: Oberösterreichische Landesbibliothek, 4021 Linz, Schillerplatz 2

Contact:

Email: [landesbibliothek\(at\)ooe.gv.at](mailto:landesbibliothek(at)ooe.gv.at)

Telephone: +43(732) 7720-53100

Statibus coram. i. in presenti. **Oculatis**. i. plenis oculis. **Quasi galeatum principium**. Sicut enim galea caput militis protegit: ut fiducialius pergat ad bellum: ita iste titulus lectori peritiam prestat: ut quo valeat discernere: qui libri apud hebreos in canone recipiantur. qui viter apocripa reputentur. **Igitur sapientia**. i. ille liber qui dicitur vel vocatur sapientia: et ita inchoat. **Diligite in stitiam**. Liber iherusalem filii syrach. qui sic inchoat. **Omnis sapientia a domino deo est**. hic et panaretos dicitur. i. liber omnium virtutum. pan enim grece omnis dicitur. ares virtus: hinc hebrei ideo non recipiunt: quia in eodem domini passio manifeste probatur. **Pastor**. i. liber pastoris similis est reuelationi iohannis in apocalypsi: sed in nostra bibliotheca non habetur. Ipse autem est qui et hermes dicitur. **Et ipsa phrasi**. i. ex ipsa locutione: quod grecam redolet eloquentiam. **Inde antiphrasis contraria locutio**. **Antiquorum**. i. lxx. **Alii aurum**. per aurum argentum lapides preciosos. **Et queque excellentiores vel maiores in ecclesia virtutes figurant per pelles vero pilosque caprarum minores**. **Tabernaculi pulcritudo**. i. cortina de cocco et bysso retorta pellibus tegitur. **Et cilicis**. i. pellibus arietum rubricatis: et pellibus hiacinthinis. **Tabernaculum quatuor operimentis tegebatur**. Primum erat ex cocco byssoque retorta. Secundum ex sagis cilicinis. Tertium ex pellibus arietum rubricatis. Quartum ex pellibus hiacinthinis. que a longe intuentibus celi sereni colorem imitari videbantur. **Pellibus itaque et sagis cilicinis interpretes comparat: qui licet ordine sint posteriores: tamen non minorem ecclesie utilitatem prestent**. **Et iniuriam**. Iniuria dicitur quod contra legem fit. **Quam ius lex dicitur**. unde et adverbialiter dicimus. **Iniuriam fecit**. i. non iuste. **Deum inquam**. i. que ego feci et transtuli. **Paraphrasten**. i. falsum interpretem. **Conferat**. i. para. **Nostri**. i. hebraicam veritatem. **Eum scilicet hebreum**. **Diuinarit**. p. diuinauerit. **Vos famulas christi**. i. o paula et custochium. **Mirra**. Est amarissima

totius diuine hystorie possumus appellare. qui liber apud nos paraliipomenon primus et secundus inscribitur. **Octauus esdras**: qui et ipse similiter apud grecos et latinos in duos libros diuisus est. **Nonus hester**. Atque ita sunt pariter veteris legis libri. xxij. id est. moysi quinq; et prophetarum octo: agiographorum noue. quaque non nulli ruth et cinoth iter agiographa scriptitent. et hos libros in suo putent numero supputandos. ac per hoc esse preter legis libros. xxij. quos sub numero. xxij. seniorum apocalypsis iohannis inducit: adorantes agnum: et coronas suas prostratis vultibus offerentes: stantibus coram. iij. animalibus oculatis retro et ante. i. in preteritum et futurum respicientibus: et indefessa voce clamantibus. sanctus: factus dominus deus omnipotens: qui erat: et qui est: et qui venturus est. **Hic prologus scripturarum**: quasi galeatum principium omnibus libris quos de hebreo vertimus in latinum: conuenire potest: ut scire valeamus quidquid extra hos est: inter apocripa esse ponendum. **Igitur sapientia que vulgo salomonis inscribitur**: et iherusalem filii syrach liber: et iudith et tobias et pastor non sunt in canone. **Machabeorum primum librum hebraicum repperi**. secundus grecus est: quod ex ipsa quidem phrasi probari potest. **Que cum ita se habeant: obsecro te lector: ne laborem meum reprehensione estimas antiquorum**. **In tabernaculo dei offert vnusquisque quod potest**. alij aurum et argentum et lapides preciosos. alij byssus et purpuram et coccum offerunt et hiacinthum. **Nobiscum bene agitur: si obtulerimus pelles et caprarum pilos**. et tamen apostolus contemptiora nostra magis necessaria iudicet. unde et tota illa tabernaculi pulcritudo: et per singulas spe-

species: qua mortuorum corpora condiuntur. **Mirrum vero vnguentum preciosissimum de mirra factum**. **Vngitis caput**. Caput christi diuinitas est illius. **Caput christi vero vngit**. qui cum verum deum veraciter adorat. pedes vero vngit ei: qui verum etiam hominem esse credit. **Que nequaquam saluatore queritis in sepulchro**. Iherusalem in sepulchro querit: qui eum solus hominem esse credit. **Quibus iam ad patrem christus ascendit**. Illis christus ad patrem ascendit: qui eum in diuinitate patri coequallem accipiunt. **Rabido**. i. insano. **Rapidus vero est velox**. **Et circueunt ciuitatem**. i. ecclesiam volentes eam decipere. quod dicit circueunt ciuitatem. hic in malo accipitur. **In psalmo vbi dicitur: conuertetur ad vesperam: et famem patientur ut canes: et circueunt ciuitatem**. in bono. **Iudei enim circa finem mundi conuersuri ad christum: sicut canes ante cibum glutientes: ita accipient fidem: et circueunt ecclesiam de ciuitate in ciuitate querentes doctores**. **Ego sciens**. i. ego et non alius. i. non in alio corpore: ut quidam dicunt. **Peccator**. i. retractor.

cies ecclesie presentis futureque distinctio pellibus tegitur et cilicis: ardoremque solis et iniuriam imbrium: ea que viliora sunt prohibent. **Lege ergo primum samuel et malachim meum**. meum inquam meum. quidquid enim crebrius vertendo et emendando sollicitus et didicimus et tenemus nostrum est. et cum intellexeris quod antenesciebas: vel interpretem me estimato si gratus es: vel paraphrasten si ingratus. quaque michi oio conscius non sum: mutasse me quod primum de hebraica veritate. **Certe si incredulus es: lege grecos codices et latinos: et profer cum his opusculis que nup emendauimus**. et vbi que discipulare te se videris: interroga que libet hebreorum cui magis accommodare debeas fides. etsi nostra firmauerit: puto quod eum non estimes coniectore: ut in eodem loco mecum similiter diuinarit. **Sed et vos famulas christi rogo: que domini discubentis preciosissimo fidei mirro vngitis caput: que nequaquam saluatore queritis in sepulchro quibus iam ad patrem christus ascendit: ut contra latrantes canes: qui aduersus me rabido ore deserviunt et circueunt ciuitatem: atque in eo se doctos arbitrantur: si alijs detrahant: orationum vestrarum clipeos opponatis**. **Ego scies humilitatem meam illius semper sententie recordabor**. **Dixi custodia. vi. m. vt non. d. i. lig. mea. posui ozi meo custodiam**. cum confisteret aduersum me peccator: obmutui: et humiliatus sum: et filii de bonis.